АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕГНУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕРНЫШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ВСП ЧМР)

     ________________________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.10.2019 № 59
	Об одобрении прогноза социально-экономического развития Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящие постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

	Глава Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области
	А.Ю.Худяков

Одобрен
постановлением администрации Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области

от 29.10.2019 № 59

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ВЕРХНЕГНУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРНЫШКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2021 И 2022 ГОДОВ

Введение

Прогноз социально-экономического развития Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области на 2020 год и  плановый период 2021 и 2022 годов (далее – прогноз) разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 22 июля 2009 г. № 596 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Решением Совета Депутатов от 30.10.2015 № 20/8 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в Верхнегнутовском сельском поселении Чернышковского муниципального района».
Прогнозные показатели социально-экономического развития муниципального образования отражают влияние секторов экономики на социальные и экономические процессы, а также уровень жизни населения, показывают в целом развитие на территории муниципального образования, производства  потребительских товаров,  малого предпринимательства,  денежных доходов и расходов населения, платных услуг, товарооборота, трудовых ресурсов и т.д.

Основной целью социально-экономического развития Верхнегнутовского сельского   поселения   Чернышковского   муниципального   района Волгоградской    области    является    создание    условий        для    увеличения продолжительности жизни людей, прироста населения за счет повышения его благосостояния, уменьшения бедности (рост денежных доходов населения, сокращение   доли населения с доходами ниже прожиточного минимума) на основе динамичного и устойчивого экономического роста.
Важнейшими задачами обеспечения экономического роста определены: увеличение производства продукции, создание новых рабочих мест, внедрение прогрессивных технологий, рост производительности труда, повышение эффективности производства. Кроме того, предусмотрено развитие потребительского рынка, сферы услуг, улучшение экологической обстановки, проведение активной социальной политики.

1. Демографические показатели

Укрепление здоровья населения, снижение уровня смертности и увеличение ожидаемой продолжительности жизни, стимулирование рождаемости и укрепление семьи, повышение эффективности использования миграционных потоков - все вышеперечисленное влияет на укрепление положительных результатов в демографическом развитии поселения.

Прогноз численности постоянного населения Верхнегнутовского сельского поселения на 2020-2021 годы и оценка 2019 года осуществлялся на основании уравнения демографического баланса, исходя из оценки числа родившихся, умерших и миграционного потока населения на каждый год. При оценке каждого показателя рассматривалась его динамика в последние годы, кроме того, учитывались факторы, которые могут существенно повлиять на него в прогнозном периоде.

Демографическая обстановка в Верхнегнутовском сельском поселении Чернышковского муниципального района продолжает оставаться сложной. Смертность превышает рождаемость. Сохраняется естественная убыль населения.

Среднегодовая численность населения Верхнегнутовского сельского поселения в 2018 году составит 858 человек.
На 2019 - 2021 годы численность населения Верхнегнутовского сельского поселения планируется на уровне 848 человек  в связи с  естественной убылью населения и за счет внешней миграции.
Рождаемость в 2018 году по сравнению с 2017 годом увеличилась на 233%, в тоже время смертность снизилась на 7 %. До   2022   года   планируется   увеличение   рождаемости   на   50%   и снижение смертности до 85%.

По оценке в 2019 году среднегодовая численность постоянного населения Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района сократится по сравнению с 2018 годом на  99,1 процента и составит 851 человек.

В прогнозируемом периоде на динамику смертности окажет влияние изменение возрастной структуры населения, прежде всего, процесс старения населения, а также смертность мужчин трудоспособного возраста, в основном от внешних причин смерти.

2. Развитие сельского хозяйства

Приоритетным направлением развития Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района является развитие сельского хозяйства.

 Основные направления развития  и бюджетная поддержка отрасли осуществляются в соответствии с мероприятиями Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы.

В настоящее время производством сельскохозяйственной продукции в поселении  заняты, 16 крестьянских фермерских  хозяйств,  211 личных подсобных хозяйств и колхоз им.19 партсъезда
Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения поселения составляет 14,9 тыс. га,  в том числе: площадь сельскохозяйственных угодий – 14,2 тыс.га, в том числе площадь продуктивной пашни – 11,6 тыс. га, пастбища – 2,6 тыс. га.
3. Обеспечение услугами транспорта и связи
Развитие экономики невозможно без создания транспортной инфраструктуры.

Автомобильные дороги являются одним из важнейших факторов развития экономики поселения и отражением уровня его социальной ориентированности. В настоящее время общая протяженность асфальтированных  дорог общего пользования на территории поселения включенных в перечень автомобильных дорог составляет 25,9 километра,  из них с твердым покрытием - 8,2 км,  грунтовые - 17,7км.

За счет средств дорожного фонда в 2018 году произведен ямочный ремонт дорог(картами)  на сумму 574,3 тыс. рублей, закуплены дорожные знаки на сумму 6,7 тыс.рублей, на покос и снегоочистку израсходовано 29,4 тыс.рублей , а также выполнены работы по подсыпке дорог щебнем на сумму 29,5 тыс.рублей. В 2019 году произведен ямочный ремонт дорог(картами)  на сумму 219,4 тыс. рублей, закуплены и установлены дорожные знаки на сумму 23,2 тыс. рублей.

На территории Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского района основным поставщиком услуг местной, междугородной телефонной связи, а также документальной связи, в т.ч. Интернет и других видов услуг является «Волгоградэлектросвязь», региональный филиал ПАО «Ростелеком». В 2019 - 2022 годах на телекоммуникационном рынке ПАО «Ростелеком»  останется основным поставщиком услуг связи, в том числе Интернет.

Кроме этого, услуги сотовой радиотелефонной связи, а также предоставление доступа в сеть Интернет оказывают следующие компании: ПАО "МегаФон", ООО "Т2 Мобайл".

4. Потребительский рынок

Для удовлетворения потребностей жителей Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского района продолжится развитие потребительского рынка путем привлечения торговых организаций и индивидуальных предпринимателей для создания конкурентоспособного рынка товаров и услуг, насыщение его качественными товарами.

По состоянию на 1 января  2019 года в Верхнегнутовском сельском поселении Чернышковского муниципального района  работает 3 единицы торговых предприятий. Из них 3 магазина.

Оборот розничной торговли  в  2018 году составил  13884,0  тыс. рублей, что составляет 16,2 тыс. рублей на душу населения.

5. Малое и среднее предпринимательство
     В Верхнегнутовском сельском поселении  в 2018 году количество

индивидуальных предпринимателей составило 21 человек, из них:

- в сельскохозяйственном  производстве – 9 человек

- услуги транспорта -8 человека

- в  сфере розничной торговли -4 человека

Наибольшее количество малых и средних предприятий поселения осуществляют свою деятельность в  сельскохозяйственном  производстве – около 42,8 процентов, в сфере грузоперевозок -38,0 процентов и в сфере розничной торговли – 19 процентов

Среднесписочная численность работников составила 16  человек.

6. Денежные доходы и расходы населения

Суммарный объем денежных доходов населения в 2018 году составил 102,3 млн. рублей, по сравнению с 2017 годом он увеличился на 100,9 процентов. На увеличение доходов населения отразилось увеличение практически всех составляющих денежных доходов: доходы от предпринимательской деятельности, фонда заработной платы, доходов от собственности и других доходов.

 Доля денежных доходов населения занятых в экономике от оплаты труда в общем объеме доходов составила в 2018 году 9,9 процентов или в абсолютном выражении – 11346,036 тыс. рублей, что на 427,39 тыс. рублей больше, чем в 2017 году.

Среднемесячная заработная плата в расчете на одного работника за 2018 год составила 10166,7 рубля  или 99,4 процента  к уровню аналогичного периода 2017 года.

	 Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития

на период до 2022 года

Верхнегнутовское сельское поселение

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1. Население

	Все население (среднегодовая)
	тыс.чел.
	875,00
	857,00
	850,00
	854,00
	859,00
	862,00

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	4,00
	7,00
	7,10
	5,90
	7,00
	7,00

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	12,00
	15,20
	11,80
	12,90
	14,00
	13,90

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-8,00
	-8,20
	-4,70
	-7,00
	-7,00
	-6,90

	2.Транспорт

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием ( местного значения)
	км.
	7,70
	7,70
	7,70
	7,70
	7,70
	7,70

	3. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	в ценах соответствующих лет; тыс. руб.
	13 620,00
	13 884,00
	14 411,00
	14 958,00
	15 556,00
	16 147,00

	Оборот розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	105,10
	101,20
	103,80
	103,80
	104,00
	103,80

	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
	106,70
	102,60
	105,20
	103,80
	103,60
	103,90

	4. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	15,00
	21,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00

	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	20,00
	16,00
	16,00
	16,00
	16,00
	16,00

	6. Денежные доходы и расходы населения

	6.1.Денежные доходы населения
	тыс.руб
	101350,61
	102303,62
	103868,80
	104138,61
	104792,58
	106997,15

	в том числе:

	среднемесячные денежные доходы на душу населения
	тыс.руб
	9,30
	9,90
	10,18
	10,16
	10,16
	10,30

	Фонд начисленной заработной платы всех работников по полному кругу организаций
	тыс.руб
	10 918,64
	11 346,03
	11 686,41
	12 083,75
	12 675,85
	13 296,97

	Реальные денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	101,70
	100,90
	101,53
	100,20
	100,60
	102,10

	Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения)
	руб. в месяц
	9 096,00
	9 146,00
	9 603,00
	9 958,00
	10 356,00
	10 770,00

	Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума
	% от общей численности населения субъекта
	55,00
	53,00
	52,00
	50,00
	50,00
	49,00

	6.2.Расходы населения
	тыс.руб.
	98 834,70
	100 509,00
	100 759,00
	102 596,00
	101 648,80
	104 857,00

	в том числе:

	покупка товаров и оплата услуг
	тыс.руб.
	96 434,70
	97 909,00
	98 109,00
	99 896,00
	98 898,80
	102 057,00

	обязательные платежи и разнообразные взносы
	тыс. руб.
	2 400,00
	2 600,00
	2 650,00
	2 700,00
	2 750,00
	2 800,00

	      Превышение доходов над расходами (+), или расходов над доходами (-)
	тыс.руб.
	2 515,91
	1 794,62
	3 109,80
	1 542,61
	3 143,78
	2 140,15

	7. Труд и занятость

	Численность экономически активного населения
	тыс. чел.
	172,00
	189,00
	189,00
	189,00
	189,00
	189,00

	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. чел.
	163,00
	169,00
	169,00
	169,00
	169,00
	169,00

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по поселению
	тыс. руб.
	10 223,00
	10 166,70
	10 471,70
	10 827,70
	11 358,30
	11 914,80

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по поселению
	% к предыдущему году
	104,80
	99,40
	103,00
	103,40
	104,90
	104,90

	7.1.Распределение среднегодовой численности занятых в экономике :

	В материальном производстве
	чел.
	22,00
	22,00
	22,00
	22,00
	22,00
	22,00

	В непроизводственной сфере
	чел.
	62,00
	64,00
	64,00
	64,00
	64,00
	64,00

	Уровень безработицы
	%
	10,40
	11,80
	11,80
	11,80
	11,80
	11,80

	Численность безработных (по методологии МОТ)
	чел.
	17,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00

	Численность безработных, зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	 чел.
	28,00
	20,00

	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	 чел.
	105,00
	107,00
	107,00
	107,00
	107,00
	107,00

	8. Развитие социальной сферы

	Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	 чел.
	60,00
	54,00
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00